
EXPUNERE DE MOTIVE 

Sectiunea 1 > 
Titlul proiectului de act normativ 

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului pentru modificarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Sectiunea a 2-a , 
Motivul emiterii proiectului de act normativ 

2.1. Sursa proiectului de act normativ 
Ini~iativa Guvernului României, având în vedere Dec izia Curţii Constituţionale a 
României nr. 724 din 19 decembrie 2024 referitoare la admiterea excepfiei de 
neconstitulionalitate a dispozifiilor art. 101 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

2.2. Descrierea situatiei actuale , 

Prin Decizia nr. 724 din 19 decembrie 2024, publicată în Monitorul Oficial al României 
nr. 91 din data de 31 ianuarie 2025, Curtea Constituţională a României a constatat că 

dispozi~iile art. 101 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, sunt neconstitu~ionale. În acest sens criticile aduse vizează, între 
altele, instituirea impozitării progresive, coroborată cu un mod de calcul al impozitului care 
face deosebirea între partea contributivă a pensiei şi partea necontributivă. 

De altfel, în comunicatul de presă al Curţii Constituţionale a României din data de 19 
decembrie 2024, se arată că, "în aceste condiţii, rămân aplicabile dispoziţiile Codului fiscal 
referitoare la cota de impozit de 10% aplicabilă fiecărei surse din fiecare categorie de venit 
impozabil". 

Dispozi~iile constatate ca fund neconstitu~ionale, îşi încetează efectele juridice la 45 de 
zile de la publicarea deciziei Cur~ii Constitu~ionale dacă, în acest interval, Parlamentul sau 
Guvernul, după caz, nu pun de acord prevederile neconstitu~ionale cu dispozi~iile 
Constitu~iei României, iar pe durata acestui termen, dispozi~iile constatate ca fund 
neconstitu~ionale sunt suspendate de drept. 

Articolul declarat neconstituţional instituia în sarcina plătitorilor de venituri din pensii 
obligaţia privind calculul impozitului, reţinerea şi plata acestuia la bugetul de stat. De 
asemenea, reglementa aplicarea acestor prevederi în cazul drepturilor de.:pensier~e,sţante, a 
veniturilor din pensiile de urmaş, precum şi în eel al veniturilor ( ensii şi/sau al 
diferen~elor de venituri din pensii, sumelor reprezentand actualizare est cu indzcele 
de infla~ie, stabilite în baza hotărârilor judecătoreşti ră~ ~ şe nitive şi 

irevocabile/hotărârilor judecătoreşti definitive şi executorii. 
t)JbrVL~®

1 



2. 3. Schimbări preconizate 
Se propune modificarea prevederilor Codului fiscal referitoare la calculul impozitului pe 

veniturile din pensii şi la termenul de plat ă al acestuia, în sensul punerii de acord cu Decizia 
nr. 724/2024 a Curţii Constituţionale a României. Modalitatea de stabilire a impozitului 
este cea anterioară modificărilor declarate neconstituţionale, prin renunţarea la impozitul 
progresiv şi reinstituirea cotei unice de impozitare de 10%, precum şi prin reglementarea 
aceluiaşi plafon neimpozabil pentru toate veniturile de această natură, respectiv plafonul 
lunar de 3.000 lei, în acord cu argumentele reţinute de Curtea Constituţională. Totodată, se 
menţine mecanismul de calcul, reţinere şi plată a impozitului pe venitul din pensii de către 

plătitorii de venituri din pensii, precum şi termenul de plat a impozitului reţinut, respectiv 
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se face plata pensiei. 

2.4. Alte informatii: , 

Sectiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic 

3.1. Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în 
vigoare a proiectului de act normativ 
3.2. Impactul social - Nu este cazul. 
3.3. Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului - Nu este cazul. 
3.4. Impactul macroeconomic 
3.4.1. Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconoinici - 

Nu este cazul. 
3.4.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniul ajutoarelor de stat - Nu este 

cazul. 
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri - Nu este cazul. 
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător - Nu este cazul. 
3.7. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării - Nu este 

cazul. 
3.8. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile - Nu este 

cazul. 
3.9. Alte informatii - Nu este cazul. , 

Sectiunea a 4-a , 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru 

anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la 
cheltuieli si venituri > 

- în mil. lei (RON) - 

Indicatori 
Anul 
curent Următorii  ~. ani 

~\l Media 
cinci 
ni 
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4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, 
plus/minus: 
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 
plus/minus: 
4.3. Impact financiar, plus/minus: 

4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 

cheltuielilor bugetare 

4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor si/sau cheltuielilor 

, 

bugetare 
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea 
cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: Nu este cazul. 
4.8. Alte informaţii: Modificarea impozitării veniturilor din pensii, măsură necesară corelării 

cu Decizia Curţii Constituţionale a României nr. 724 din 19 decembrie 2024, conduce în 
anul 2025 la o diminuare a încasărilor bugetare cu cca -270 milioane lei fa ţă de programul 
aferent impozitului pe veniturile din pensii. 

Sectiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislatiei în vigoare 

5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 
5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice - Nu este cazul. 
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce 
transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) - Nu este cazul. 

5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE - Nu este cazul. 
5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE - Nu este cazul. 

5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene - Nu este cazul. 
5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente 
asumate - Nu este cazul. 
5.6. Alte informatii - Nu este cazul. 

, 

Sectiunea a 6-a 
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

6.1. Inforinaţii privind neaplicarea procedurii de participare la 
normative - Nu este cazul. 
6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguv; j 
de cercetare şi alte organisme implicate - Nu este cazul. 
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6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale: 
Nu este cazul. 
6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative 
constituite prin acte normative: Nu este cazul. 
6.5. Infounaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ: Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul 
Legislativ prin avizul nr. 128/2025 
b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării - Nu este cazul. 
c) Consiliul Economic şi Social: Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de 

Consiliul Economic şi Social prin avizul nr. 1748/2025. 
d) Consiliul Concurenţei - Nu este cazul. 
e) Curtea de Conturi - Nu este cazul 
6.6. Alte informatii: Nu este cazul , 

Sectiunea a 7-a , 
Activităţi de informare public privind elaborarea şi implementarea proiectului de 

act normativ 

7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
Prezentul proiect de act normativ a fost elaborat cu aplicarea prevederilor art. 7 aim . (13) 
din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia public, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Proiectul de act normativ a fost publicat pe site-ul Ministerului Finan~elor in data de 
11.03.2025 şi s-a dezbătut in cadrul Comisiei de Dialog Social la care au participat 
reprezentan~i ai organismelor interesate, in data de 12.03.2025 
7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului in urma 
implementării proiectului de act noitiiativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii 

cetăţenilor sau diversităţii biologice - Nu este cazul. 

Sectiunea a 8-a 
Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act 

normativ 

8.1. Măsurile de punere in aplicare a proiectului de act normativ - Nu este cazul. 
8.2. Alte informatii - Nu este cazul. , 

s 

\ 
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Fa . de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege pentru aprobarea 
Ordonan~ei de urgenţă a Guvernului pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare. 




